
322 de julho de 2021Quinta-feira

Tomada de Preços nº 010/2021-CRO/3
Tipo Menor Preço

Objeto: Contratação do serviço de Adequação do Pavilhão da Bateria
Comando (Pav Bia C) e 3ª Bateria de Obuses (3ª Bia O) do 25º Grupo de
Artilharia de Campanha, em Bagé – RS. Entrega dos Envelopes: Até 08:30h
do dia 09/08/2021. Sessão Pública: 09/08/2021, às 09:00h, na CRO/3, na rua
Sete de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto Alegre-RS. O edital pode ser obtido
em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 21/07/2021. SERGIO HERTZ – Cap R1,
Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL
3ª REGIÃO MILITAR
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/3

MINISTÉRIO DA
DEFESAEstado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna pública a realização da seguinte Licitação:PREGÃOELETRONICO –REGISTRO
DE PREÇO Nº 15/2021 - Objeto: Aquisição de peças para manutenção corretiva dos
maquinários lotados na Secretaria Municipal de obras e Infraestrutura e Secretaria
Municipal de Agricultura, do Município de Senador Salgado Filho/RS. Sessão de
recebimento dos envelopes: 05/08/2021 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Tomada de Preços 01/2021, que tem por objeto: Contratação de empresa, em regime
de empreitada global com fornecimento dematerial e mão de obra, para a construção de
acesso coberto e ampliação da cobertura da lateral do bloco de serviço da Escola Boa
Vista do Município de Senador Salgado Filho/RS. Sessão de recebimento envelopes:
11/08/2021, às 09hs, no Centro Administrativo Municipal. O edital poderá ser requerido
na Prefeitura Municipal e consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores
informações pelo telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/
RS, 20 de julho de 2021. Mário Aldir Klein - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O Município de Hulha Negra/RS, através do Prefeito Municipal, torna pública a licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 002/2021 – para AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS, que ocorrerá no dia 04 de agosto de
2021, pormeio sitewww.portalcompraspublicas.com.br.OEdital está disponível no sitewww.hulhanegra.rs.gov.br.
Esclareçadúvidaspelo telefone (53) 3249-1013. HulhaNegra, 22de julho de2021.CarlosRenatoT.Machado.Prefeito

Desligamentos Programados
Viamao

PES 2980-2021
Data: 25/07/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Vila Sta Isabel; Vila Santa Isabel.
Ruas e Avenidas: Lauro Bandeira Lopes, 36 ao 155. Liberdade, 1577.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Viamao

PES 2982-2021
Data: 25/07/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Santa Isabel.
Ruas e Avenidas: Casemiro de Abreu, 15 ao 176.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Viamao

PES 3037-2021
Data: 25/07/2021. Horário: 13h30 às 18h.
Bairro: Cecília; Fiuza.
Ruas e Avenidas: Sen Salgado Filho, 1250. Sen Salgado Filho, 956
ao 1400.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Viamao

PES 3084-2021
Data: 25/07/2021. Horário: 13h30 às 18h.
Bairro: Cecília; Krahe.
Ruas e Avenidas: Sen Salgado Filho, 9441 ao 9764. Sen Salgado Filho, 9441.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Extensão de Rede; Substituição
de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3155-2021
Data: 25/07/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: São Geraldo; Navegantes.
Ruas eAvenidas:RioGrande, 237 ao 471. Patria, 226 ao 322. Patria, 195 ao 307.
Motivo: Extensão de Rede; Recondutoramento de Rede; Substituição de
Estruturas; Substituição de Poste(s).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

SÚMULADE CONTRATO. CONTRATO Nº 072/2021, assinado em 14 de julho de 2021,constituído do Processo de
PREGÃOELETRÔNICONº002/2021 e PROCESSONº 242/2021, sendo oMunicípio de Riozinho (CONTRATANTE)
e, DRSUL VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.847.681/0001-53,
com sede na Av. Rubem Bento Alves, nº 536, Bairro Juventude, CEP 95.054-030, município de Caxias do Sul/RS
(CONTRATADA) Objeto: O presente instrumento tem como objeto aquisição de 02 Veículos novos, porte médio, para
Secretaria Municipal de Saúde. Valor total do contrato R$ 106.600,00(Centos e seis mil e seiscentos reais). Prazo: 60
(Sessenta) dias.Riozinho, 14 de julho de 2021. ALCEU MARCOS PRETTO, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 1974.09/2021 – PROCESSO DE DISPENSA Nº 21/2021 – OBJETO: Prestação
de serviços de Farmacêutica com responsabilidade técnica, para atuar junto a Unidade de Saúde
da Sede e de Campo Branco, para substituição da farmacêutica titular, no período de férias da
mesma. Contratado: MIRIAM GUARAGNI. Valor total R$ 1.950,00. Prazo de vigência: 26.07.2021
até 09.08.2021.

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 1937.09/2021 – OBJETO: Prorrogação de prazo. Contratado: GIONI
AGOSTINI. Prazo de vigência: 19.07.2021 até 18.01.2022.

PROGRESSO, 21 de julho de 2021.
PAULO GILBERTO SCHMITT

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
no dia 11/08/2021, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Rua General
Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e abertos os envelopes de documentação e
propostas relativas ao Edital em epígrafe, que tem por objeto contratação de empresa para execução
de Pavimentação com blocos intertravados de concreto da Estrada Geral de Linha Andréas. Cópias
do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone
(51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 21/07/2021.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2021
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que está procedendo ao Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de entidades
educacionais de Educação Infantil para contratação de serviços de educação infantil para
atendimento de crianças de 04 (quatro) meses a 03 (três) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e
nove) dias. Os credenciamentos poderão ser encaminhados a partir do dia 23/07/2021, mediante
requerimento no Protocolo da Prefeitura Municipal ou pelo e-mail licitacao@venancioaires.rs.gov.br.
Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site: www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo
fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 21/07/2021.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de O licitação na
modalidade REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2021 – AQUISIÇÃO DE
CESTAS BÁSICAS. Abertura para o dia 02 de agosto de 2021 às 09h00min. O edital poderá ser
adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 21 de julho de 2021.
EDISON OSVALDO ARNT - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021
O Município de Carazinho/RS torna público a Dispensa de Licitação nº 031/2021, com
fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de 53
barras de ferro para a utilização emmanutenção de rede de drenagem urbana, de acordo
com a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Rurais, através
do Memo Sec. Obras nº 117/2021 e Informação n° 617/2021, emitida pela Procuradoria
Geral do Município, tendo como resultado: SCHUSTERMEDEIROS & CIALTDA, CNPJ
sob nº 88.445.010/0001-81, no valor global de R$ 16.960,00 (dezesseis mil, novecentos
e sessenta reais).

Carazinho (RS), 21 de julho de 2021.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTENEGRO
“Montenegro Cidade das Artes Capital do Tanino e da Citricultura”

Rua Cel. Álvaro de Moraes, 1.515 – Montenegro/RS – CEP 92510-050 - Fone: (51) 3632-3303
E-mail: camara@montenegro.rs.leg.br – site: www.montenegro.rs.leg.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇOS 02/2021
A Câmara Municipal de Vereadores de Montenegro/RS torna público que houve uma retificação no
Edital Tomada de Preços nº 02/2021, em razão da necessidade de correção, sendo reaberto o prazo
para entrega e abertura dos envelopes referente ao Processo Licitatório. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza predial e copa. Excluí-se do presente
Edital a exclusividade para beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006 – Microempresa e
Empresa de Pequeno Porte. A entrega dos envelopes se dará dia 12 de agosto de 2021, às 9h, na
sala de reuniãos do Legislativo Municipal. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Montenegro,
21 de julho de 2021.

Ver. Juarez Vieira da Silva - Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021
O Município de Carazinho/RS torna público a Dispensa de Licitação nº 032/2021, com
fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada em serviços de Consultoria em Previdência, visando o
assessoramento a Administração Municipal na implantação do Regime de Previdência
complementar, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal deAdministração e
Gestão, através do Memo nº 101/2021 – SMA e Informação n° 619/2021, emitida pela
Procuradoria Geral do Município, tendo como resultado: SERCONPREV – SERVIÇOS
E CONSULTORIAEM PREVIDÊNCIAS/S LTDA, CNPJ sob nº 04.540.923/0002-78, no
valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Carazinho (RS), 21 de julho de 2021.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

EVENTOS

Concurso escolhe 
melhores vinhos 
de Caxias do Sul

A secretaria municipal da Agricultu-
ra, Pecuária e Abastecimento e a Rede 
de Vinícolas (Revinsul) de Caxias do 
Sul deram início à etapa de degustação 
do 24º Concurso dos Melhores Vinhos 
e Sucos de Uva de Caxias do Sul. Até 
esta quinta-feira (22), 15 especialistas 
vão avaliar as 178 amostras inscritas 
pelas 32 cantinas participantes. A aná-
lise sensorial está sendo realizada no 
Centro de Eventos da Festa da Uva. Já 
o tradicional jantar de premiação ainda 
não tem data prevista, pois depende da 
situação da pandemia de coronavírus.

A exemplo do ano passado, o nú-
mero de degustadores foi reduzido de 
21 para 15 em função da pandemia. Os 
especialistas foram divididos em três 
bancadas, com o afastamento exigido 
pelos protocolos sanitários, garantindo 
o distanciamento social. Neste ano, o 
número de amostras surpreendeu os 
organizadores; foram 178 no total, 33 
a mais que no ano passado

Pela segunda vez no grupo de 
avaliadores, a enóloga Renita Regalin 
Onzi acredita que a tarefa é de imensa 
responsabilidade. “Todos envolvidos 
no concurso têm um objetivo comum, 
que é melhorar cada vez mais a quali-
dade do vinho brasileiro, especialmente 
da Serra Gaúcha e de Caxias do Sul”, 
define. Ela considera que os holofotes 
estão voltados para o segmento viní-
cola, e não apenas pelo aumento no 
consumo de vinhos desde o início da 
pandemia. 

As amostras concorrem em sete 
categorias. Já foram degustados os 
vinhos brancos de mesa, rosados de 
mesa, brancos viníferas, tintos de mesa 
e tintos viníferas. Na quinta (22), último 
dia da análise sensorial, serão avaliados 
vinhos engarrafados de uvas viníferas e 
os sucos de uva. Os vinhos premiados 
receberão troféus e poderão ser co-
mercializados com o selo do concurso, 
correspondente à respectiva premiação. 

Após alcançar a idade mí-
nima de vacinação da população-alvo, 
que é de 18 anos sem comorbidades, 
Bagé decidiu ceder, na manhã desta 
terça-feira (20), 3.000 doses para os 
municípios vizinhos de Candiota, La-
vras do Sul e Hulha Negra. Cada cidade 
recebeu mil doses, a maior remessa já 
enviada. “Assim vamos propiciar que 
toda a região esteja protegida das novas 
variantes. A vida de um cidadão de qual-
quer uma destas cidades é igual à vida 
de um bageense. Somos iguais na defesa 
da vida. Por isso faço questão de ceder 
estas vacinas para ajudá-los”, comentou 
o prefeito de Bagé, Divaldo Lara. Ele 
complementou dizendo que os prefeitos 
das cidades “não saíram apenas carre-
gando doses de vacina, e sim, a cura”. A 
entrega foi realizada no encontro e os 
representantes já levaram as doses no 
ato. Cada cidade agora organizará sem 
cronograma de vacinação, propiciando 
maior alcance de cobertura vacinal.

 � BAGÉ - 


